tributa solvere debbāt. **S**i sapie fōns dolos
eotū fugit sic em̄ respondit vt deo et cesari
sua iura seruaret. **V**hi cognita et dephensa neq̄-
cia et dolohitate eotū nichil em̄ latet deum q̄
scrutatur vices et corda laudes ipsorum re-
spuit et dure eis respōdit dicens: Quid me
temptatis y potrite. Quah diceret. Non
queritis veritatem addiscere sed me verbis ca-
pere et propter hoc eos ypocritas w̄cat quia
aliud pretendebant et aliud intendebant.
Sed cōt. **C**rib. Sichpondet non scdm verba eo-
rum blāde scdm h̄ cōsciencias eotū aspe do-
ces nos dure refellere adulātes. Et scdm eūdē
Pharisei blandiebantur vt p̄deret ihesus at
confundebat vt saluaret. q̄ utilior est deus
homini iatus q̄ homo p̄picius. Et subiungit
In hoc aut̄ q̄ cōstus laudes respuit dat in-
telligere q̄ nullus debet velle laudari. et in
hoc q̄ adulatores suos dure reprobendit. do-
cemur vt adulaciones vitemus. **O**stendite
michi nūn̄sma cēsus id est denarium q̄ p̄to
censu datur annuo et erat de argēto v̄batur
q̄; denarius. q̄i valebat de cē nūn̄mos v̄sua-
les et habebat ymaginem cesaris et nomē ei⁹.
Proprie tū nūn̄sma cēt ipa inscripcio yma-
gnis et nūn̄mus est cui inscribitur. Et illis
offerentibus ei denarium censualem ayt. **C**u-
ius est hoc ymago quantum ad figurā et inscrip-
cio quantum ad scripturā. **N**on de ignorancia m-
terrogat. sed vt competenter ad eotū verba
respondeat. **V**oluit dñs videre materiā ques-
tionis vt nos tacite informaret ne simus p̄-
cipites in sentenciendo. sed mature inq̄ram⁹
et p̄ius examinemus anteq̄ diffiniamus.
Dicūt ei cesari scilicet tyberii p̄vigrī augus-
ti cesaris. sub quo augus̄to passus est domin⁹.
Tunc ex premissis infēcēdo questionis deter-
nacionem ait illis. Reddite ergo que sunt ce-
saris cesari scilicet tributū et p̄eāmam p̄ quā
confidem⁹ ws illi subiectos. **V**bi scdm Crib.
Illa dicit solum que non nō sunt pietati: q̄a-
si aliquid tale est non cesaris sed dyaboli est
rectizal: et que sūt dei deo scilicet scdm Ibe-
romiū decimas primicias oblationes et hos-
tias. **S**icut et ipse reddidit tributa pro se et
petro. et deo reddidit que dei sunt patris fa-
ciers voluntate in. **V**el debemus reddere mūdo
suos honores eos despiciendo suas delicias e-
as abhorrēdo et suas diuicias eas contemp-
nenio deo aut̄ de amas et oblationes: **V**el
secundum Ambrosum. **S**icut cesar exigit im-
passiōnē sue ymaginis. sic et de ammam
la. nine vultus sui insignitam sūt em̄ denari⁹
ymagine regis. sic signatur homo ad ymagi-
nem et similitudinem dei quam peccādo cor-
rū pit. **E**t iterum. **C**uin alia sit ymago dei alia

mundi si nō vis esse obnoxius cesari noli habere q̄ sūt mūdi. Si vis terreno regi nichil debere omnia tua relinque et cistū sequere. Et bene plus que cesaris sunt reddenda decreuit sicq; enim potest esse quis discipulus domini nisi prius renunciaverit mundo. Sed omnes renunciamus verbis non renunciamus affectu. Nam cum sacramenta recipimus renunciamus. Quamgrāta sunt vinalia promittere deo et non soluere. Naioz est contractus fidei q̄ pecunie. Redde promissum dum in hoc corpore es priusquam remat exactio et mittat te in carcetem. Vnde et Iheronimus. Nummum habentem cesaris imaginem reddite coacti cesari vobis ipso libetē deo. Signatum est enim lumen vultus dei super nos non cesaris. Hec Iheronimus. Relictis ergo que mundi sunt corpus animam intellectum voluntate tationem. et omnia que in nobis sunt deo a quod accepimus non dico debemus sed tangit debitum ebdamus ut non comparati bestiis sed tationabiliter in omnibus procedamus. Quia secundum hilarium. Condignū est ut ei nos totos reddamus cui debere nos recolim⁹ et originē et pfectū. Non est itaq; inconveniens nō contradicō q̄ homo sit subditus homini int̄ patib⁹ q̄ deo immediate in spiritualibus vt⁹ q; enī bene se opatiē nec alterum alteri pjudicat. Sed magis felix est et beatus qui a temporalibus et a pinciole seruitur et cum est erutus a deo soli su biectus quia hic maxime est liber et pincipes et regibus regalior et neque disciūti met tijannidem neque principat⁹ tumorem. Mistice autem deo debemus reddere triple tributū sive tationem quā postulat scilicet de corde pfectam dilectionē de ore frequentem et frequentem graciā actionem de corpore voluntariam viciōtū mortificationem. In pmissis eciam tria mistice rotant. Primo queritur ostensio denarij. Secundo interrogatur subscriptio oblati. Tertio sequitur distinctione cui debeat reddi. In denario sunt tria materia pondus et subscriptio cum ymaginē. Altera est operatio bona vel mala argētea vel stānea. Pondus est intencio recta vel prava ymago attenditur in affectu interiori et subscriptio in effectu exteriori. Imago enim diaboli est culpa ymagō dei gracia. subscriptio est exterior conuersatio vel humilis ad imitationem christi vel superbia ad imitationē diabolihūd⁹. Denarij ostensio fit in morte. O q̄metuēda questio ostendit michi nūmisma census hominem scilicet interiorē factō carnis relatō exteriori simulatione obumbriatum diu ad pñtenciam expectau felix q̄ poterit dicere concisti lacum meū et circa dedisti meū leticia

Sed interrogacio fiet in iudicio de imagine. O q̄ horrenda interrogacio mihi in re partio malorum cuius est imago hec et subscriptio. Qulibet potest imaginem eius aius habet opera scilicet vel dei vel in patatoris mudi et diaboli. distinctione fiet in retribucione reddite ergo que sunt cesaris cesari et que sunt dei deo. quia ibunt bīj in supplicium illi in gaudium. Et qui missi fuerant a phariseis audientes sapientissimam responsonem domini mirati sunt. quia calliditate et in fidibus preualere non potuerunt. et relicto eo hanc confusi abierunt. Vnde Iheronim⁹. Qui ad tantam cœdere sapientiam debuerant mirati sunt. q̄ calliditas eorum infidiandi locū non inueniūt. et relicto eo abierunt infidelitatem patiter cum miraculo reportantes. Deinde cum absissent pharisei accesserunt ad eum saducei. vt quia ratione eum superare non poterant saltem per ipsam frequentiam sensū eius subuerterent. et tedium eum superarent. Tres secte erant inter iudeos ab alijs differentes. scilicet pharisei qui erant ab alijs diuin quantum ad habitudinem et tradiciones qui tradicionibus moysi tradiciones suas pferabant et secundū legem vocabantur pharisei id est diuīi a phariseis id est diuīi dicebant. Alij erant saducei q̄ ab alijs differebant quantum ad doctrinam quia ipsi resurrectionem negabant animam mortalem esse et cum corpos re mactare dicebant. neq; angelum neq; spiritum esse credebant sed libros moysi recipiebant. Alij erant echei q̄ ab alijs differebant in vita et modo. viuendi quia vere monasticam vitam ducebant. coniugia vitabant omnia in communione habebant. de duabus autem pñmis se cōsiderat. Saducei ergo accidentes ad ibm fabulam quandam fictam de muliere que septem viros habuerat ei proponebant quentes eum cuius esset in resurrectione per quam dñe resolebant resurrectionē non esse. Putabant enim q̄ si futura esset et resurrectione tunc celebrande essent nupcie sicut modo qui a inconveniens videbant q̄ detur omnibus septem his mul quia vni mulieri nunquam licuit plures viros habere sed bene et conuerso propter fecunditatem vel q̄ detur aliani eorum determinante quia qua ratione esset vnius. eadem ratione esset et alterius intendebant concludere resurrectionem nullam esse. Quamq̄stionem eis soluendo evanuat dominus eorum opinionem et ostendit errorem dicens. Erratis in hoc scilicet q̄ resurrectionem negatis aescientes scripturas q̄ resurrectionem alterū nec modū resurrectionis instruunt et ostendunt.

Vnde etiam sequitur quod nesciant virtutem dei que poterit corpora suscitare et post mortem vivificare quod potuit omnia de nichilo facere. Eraebatur ergo quod et scripturis tradicebat et virtutem dei derogabat. **E**tatis etiam puras ibi celebrandas esse nupcias. In resurrectione enim generali neque nubent scilicet viri id est non accipient vires neque nubentur sed mulieres id est non accipientur a viris. **V**t dicit Iherosolima consuetudo hic greco ydeomatique non respondet.

Nubere enim proprie dicuntur mulieres et viri vires ducere sed hic simpliciter intelligamus quod nubere de viris et nubi de mulieribus dictum sit. **V**nde non erit carnalis spirituialis conuersacio et hoc est quod subditur. Hoc sunt factus angeli dei in celo non in natura angeli sed factus angeli in spiritualitate spiritualitatis et immortalitatis in corruptibiles scilicet et in generabiles non quod sunt spiritus sed quod sunt spirituales ac vita et conuersacionem spiritualem habentes et sine labe corruptionis visione et fructu dei viuentes. **C**essante enim causa cesat effectus nupcie autem ordinatae sunt ad procreationem filiorum educandorum sed cultu dei quousque numerus predestinatus sit completus qui completus est in resurrectione et propter hoc tunc erimus factus angeli semper contemplacioni vacantes et hoc est quod debet coram mouere ad deuociones videlicet consideratio illius beatitudinis vite quam post modicum expectamus. **S**ed omnes sedam mystice per septem viros reproborum universitas designans quorum virorum mundana conuersacio qui descendunt sine liberis quod tota hac vita que septem diebus agitur steriles sunt a bonis opibus quibus mortale misera preceptis ad ultimum et ipsa mundana conuersacio quam illi sine vitali operatione transgerant quasi virorū infecunda transibit.

Potest etiam nomine huius mulieris intelligi ecclesia que viro desponsat quando per latum committitur septenarius autem virorum non generandum ex ecclesia filios significat virginitatem malorum prelatorum vel clericorum secundum differentias septem ordinum ecclesiasticorum quorum primus est hostiarius sed lectorum tertius exorcistarum quartus acclitorum quintus subdiaconorum sextus leuitarum septimus sacerdotum. **N**on filios non generant quod in ecclesia dei fructu non querunt et ideo demomum eos occidit. **M**ulier quoque ista mortaliter loquendo propter peccatum anima septem capitalium viciorum universitatibus desponsata. Resurrectio autem spirituialis est a morte culpe ad vitam gratie que est aeterna glorie et ideo quoniam hec resurrectione firmata est per prophetum cauedi recessum sic maius professione religionis et obseruatum etiam. **T**unc est similitudo ad angelicam vitam

quod per castitatem fit conformitas angelice puritatis Angelii quoque similiiter nichil possidente in hoc mundo et obediens continet ipsi deo. **A**lii ergo sunt desideres qui ex suis opibus bonis non reliquerunt semen et aliquid memoria dignum et adhuc priores sunt qui memoriam suam de malis suis opibus reliquerunt. Postquam autem dominus respondebat ad eorum interrogacionem et ipsorum confitauit errorum statim subdit de resurrectione confirmando veritatem resurrectoris auctoritate scripture Probaturus ergo resurrectionem corporum inducit auctoritatem de exemplo sumptam et probat primo phenomenaliam animatum quam illi negabant qua probata consequenter probat resurrectionem corporum quod cum animabus bona mala vero gesserunt. **D**icitur enim in exemplo a deo. Ego sum deus abraham et deus isaac et deus iacob. Quando hoc deus dicebat iam illi mortui erant deus enim non est mortuorum id est omnino non existentium sed viuentium et existentium ergo ipsi viuunt et existunt. **F**actio talis est: deus non dicitur dominus rerum non existentium vel eorum quod sunt nichil quia creare ad deum est realis ratio quod non potest fundari in nichilo sed deus dicitur abraham et deus isaac et deus iacob quod mortui sunt ergo ipsi existunt non enim dixit ego fui sed ego sum tamquam illi patres existant sed non corpe ergo anima et ideo anima non moritur cum corpe sed est eterna. **C**ontra hoc probat resurrectionem corporum ex veritate iusticie. Nam cum dicat se deum abraham et aliorum qui servierunt ei in corporebus suis iustum est ut remuneretur cum corporibus ipsorum in quibus meruerunt. **E**t omnis labor omni corpora et anime bona vel mala simul recipient que simul meruerunt. Quia enim homo meruit vel demeruit anima simul et corpe ideo in futuro punietur vel remunerabitur simul in utroque. **N**on autem non potest fieri nisi sit resurrectio corporum. **E**t ideo constat futuram esse corporum resurrectionem. **V**nus ergo probat dominus expresse scilicet per animae spirituavit nec cum corporibus intereat alterum per consequens scilicet per corpora resurgent. **I**tem propter naturalem appetitum et inclinationem animatum ad corpora sua quod naturale est animalibus desiderare sua corpora ut cum ipsis glorificentur quibus meruerunt et ideo ne a suo desiderio fraudentur necesse est ut eis sua corpora reddantur quia anima non potest esse perfecta quieta nec bata matura cum corpe ad cuius unionem habet inclinationem naturalis et ita corpora resurgent. **V**bi Iheronimus. Cum autem dicit deus abraham deus isaac et deus iacob per deum nominando trinitate

intimauit : alii autem dicit non est deus in
tuorum unum deum iterans unam substantiam
significauit . Et audientes turba mirabantur
in doctrina eius . Vnde Remigius .
Non quidem seducei sed turba misfatur . Hoc
etiam cotidie agitur in ecclesia . Cum enim
divina inspiratione aduersarij ecclie supata
tur turba fidelium letantur . **Oratione**

Domine ihesu criste doce me astutias
seductorum intelligere et cauere
necnon rectitatem vite ac doctrine
et iusticie semper custodire . Da mihi
in signi tua ymagine non inimici ut ea
que mundi sunt relinquent et tibi soli adhe
rendo reddam tibi ea que de tua gracia a te y
cepi in iphis tibi fideliter seruiendo . presto
etiam michi ut carnalem et mundanam con
uersacionem que sterilis est fugere ac spiritu
alem et celestem sectari valeam et gloria resur
rectionis innouatus cum angelis dei in celo
immortalitate frui merear et perpetua tui vi
tione . AMEN .

De primo et magno et secundo et simili
legis mandato .

Capitulum

Dicitur sextum . Varisei vero audientes et
gaudentes quod sapienti responso ihesus silencium mi
posuisset seduceis non habentibus quid amplius di
cerent contra responsonem
eius : conuenerunt in vnu
ad ipsum alio modo inuidendum . et venerunt
in magna multitudine ad magis eum terren
dum . Vnde Crisostomus . Conuene tunc ut
multitudine vincerent ! quem ratione superare
non poterant a rectitate riudos se esse professi
sunt qui multitudine se aimauerunt . Hec Cris
ostomus . Recedentibus phariseis venerunt
saducci et iterum recedentibus saduceis vene
runt pharisei temptantes eum frequentiter cogitatu
sati gare et subuertere licet enim contrarij erant
in opinione de anime immortalitate et mortu
orum resurrectione : tamen conueniebant in
christi persecuzione . Vnde Iheronimus . Quid
de herode et poncio pylato legimus domini
nece eos fecisse concordiam etiam nunc de
phariseis cernimus et saduceis que inter se
contrarij sunt sed ad temptationem ihesum pa
ri mente consencivit . Et unus ex eis scriba
et legist doctor accessit . temptans ihesum cap
te in sermone dixit . Magister quod est man
datum magnum in lege id est precipuum In
terrogauit temptans non scire desiderans no
nt disceret sed ut deciperet . Vnde Crisostomus .
Magistrum what ; cuius non vult ee

discipulus . De mandato magno interrogat
que nec minimum obseruat . Ille enim de
bet interrogare de maiore iusticia : q[uo]d iam mi
notem complevit . Hec Crisostomus . De
hoc autem interrogauit . quia circa hoc erat
opiniones . quidam enim dicebant sacrificia
et oblationes magis placere deo quam
opera caritatis . Alii dicebant contrarium q[uo]d
magis est verum . Et ait illi ihesus . Diliges
dominum deum tuum Ut dicit Crisostomus .
Non dicit time ! sed diligere timere inquit est
secundorum diligere filiorum diligere autem re
ligiosi cordis et recti . Diliges inquam do
minus deum tuum ex toto corde tuo id est ex
toto intellectu sine errore ut nullum in confes
sione diuinitatis locum errori relinquas et in
tota anima tua id est tota voluntate sine con
trarietate et contradictione ut nichil contraria
rum ei velis et in tota mente tua . id est tota
memoria sine obliuione nichil reminiscens q[uo]d
minus deo sentias et ex tota viritate seu for
titudine tua ut vires tue . et totum posse sibi
seruant q[uo]d ad ipsum expendantur . Vnde Au
gustinus . Deum ex toto corde diligere et
preciperis ut omnes cogitationes tuas ex tota
anima ut omnem vitam tuam ex tota mente
tua ut omnem intellectum tuum in illum con
feras a quo habes ea que confers . Nullam
ergo vice nostrae partem reliquit que vacare
debeat . et quasi locum dare ut alia te ve
lit frui . sed quicquid alium diligendum ve
nerit in animum illuc rapiatur quo totus di
lectionis impetus currit . Tunc est enim optu
mus homo . cum tota vita sua pergit in incon
mutable bonum . Vnde et Crisostomus . Quid
est diligere deum ex toto corde . Ut cor tuum no
sit inclinatum ad illius rei dilectionem am
plius q[uo]d dei . Pro quaenam enim parte cor tu
um fuerit ad aliquam rem pro tanta minus
est ad deum . Quid est in tota anima diligere
deum id est certissimum animum habere in ve
ritate . et firmum esse in fide . Qui enim credit
apud deum esse omne bonum et nichil boni ee
ex tra ipsum hic ex tota anima diligere deum .
Quid est in tota mente diligere deum . id est
ut omnis sensus cui que pertinet ad deum ractet
Cuius enim intellectus deo ministrat cuius la
pietatem circa deum est . cuius cogitatio ea q[uo]d dei
sunt tractat cuius memoria que bona sunt record
ata tota mente diligere eum . Hec Crisostomus . Scdm
Bernardus . Toto corde id est sapienter tota sug
gestiones dyaboli ne seducamus tota anima dul
citer otia delectaciones carnis ne alliciamus to
ta mente fortiter contra passus mudi ne opprima
mur . Nec enim sunt tria q[uo]d principie retinahunt ab a
mores dei dyabolus caro et mudi ? . Et subiungit

Hoc est maximum et primum mandatum. Maximum dignitate quia de maximo scilicet deo diligendo primum credere quia preceptum de diligendo deum preditum pceptum de diligendo proximum. Et vere istud est magis nobilius et utilius inter omnia manda ta. In hoc enim omnia manda ta implentur. Hoc etiam mandatum diligendi deum est magnum quia mandat hoc lex naturalis in mente omnis creature rationalis diuinitus in delibiliter expressa. Maius quia remandat et repetens iterum mandat hoc lex mosayica a deo data et per angelos cedentia. Maximum quia firmat illud lex euangelica per ipsum filium dei tradita. Et proximum mandatum intentione iubentis finis enim in quolibet ea quod ad finem sunt in intentione predictum. Unde apostolus finis precepti est caritas. finis non terminans vel consumans. ad quem oportet preceptum ordinatur. Et iterum. Plenitudo legis est dilectio. Et propter dominum ossum acos vidi finem. latum mandatum tuum nimis. Vel proximum in necessitate observationis. Ad hoc autem quod istud mandatum possit perfecte impleri quantum requiriuntur. Primum est diuinoz beneficiorum rememoratio quia enim quod habemus. sive exteriora sive corpus et anima omnia a deo habemus ideo operet seibi de omnibus que habemus seruiamus et eum corde profecto diligamus. Nimirum enim ingratius esset cogitans aliquid beneficium eum non diligenter. Sed etiam est diuine excellencie consideratio deus enim maius est corde nostro et ideo si toto corde et omnibus viribus ei seruiamus adhuc sufficienes non sumus nec satis facimus. Unde in ecclesiastico. Glorificare dominum quantum potestis superalbit adhuc. Maior est enim omni laude. Tercium est mundoz et temporalium abdicatio. Magnam enim intentionem facit deus quod aliquid ei ad equum. quod sit quando res temporales et corruptibles simul cum deo diligimus. Nichil enim aliud vult se diligamus quam eum quod ipse solus sine consilio vel posse de te cor non nostrum. Unde dicit Augustinus. Deus minus te amat quod trahi aliquid aliud amat quod propter te non amat. Et Ihesus. Nimirum est auatus cui non sufficit deus. Quartum est omnimodo pectus; virtus quia nullus potest deum diligere in pectore existens sed mortali ideo dicitur nemo potest duobus dominis seruire. Unde si in pectore manes deum non diligis. Non diligis deum superbus vel amator vanae glorie quod nichil est deo ponit. Nec voluptuosus qui per momentanea delectacione eum deserit nec auatus quod per numero vel per nichil eum amittit. Demde additum. Secundum autem filii est hunc non equale simile quia est de actu filii scilicet de delectacione vel de te filii deo scilicet de homine quod

ad similitudinem dei factus est sed diligens proximum sicut te ipsum id est ad id ad quod te ipsum scilicet ad iustitiam et salutem ad gratiam in presenti ad gloriam in futuro et ad eandem beatitudinem ad quod diligis te. Unde si sicut non denotat equalitatem gradus. quod proximum et plus tenetur homo se diligere quam proximum certis paribus sed denotat similitudinem boni optati ut velit proximum sicut se esse in gratia et amore dei. Et cum dicatur secundum non est a deo nisi quantum ad materiam que est deus et proximum. Unum enim preceptum de dilectione. Vel etiam est a deo causalitatis quia a me proximi causatur ex amore dei. Et ideo dicit apostolus qui diligat proximum legem implevit. Quia causa intelligitur in causato et non etonuerso. Dilectio igitur in deum origo est dilectionis in proximum et dilectio in proximum cognitio est dilectionis in deum ac etiam numerum. Unde Gregorius. per amorem dei amor proximi gignitur et per amorem proximi amor dei nutritur. Hec Gregorius. Et similiter dilectio in se ipsum precedere debet dilectionem in proximum. Unde Augustinus. Vide prius si iam nosti diligere te ipsum et committo tibi proximum quem diligas sicut te ipsum. Si autem nondum nosti diligere te timore decipias proximum sicut te. Et iterum. Manifestum est autem omnem hominem proximum esse deputandum quia erga neminem opandum est malum. Quod autem amat homines aut quia iusti sunt aut ut iusti sint a mate debet. et se ipsum amare. Si enim debet aut quia iustus est aut ut iustus sit. Hic enim diligat proximum sicut se ipsum sine vello periculo. Hec Augustinus. Unde modus diligendi proximum attenditur secundum quatuor causas. Primum secundum finalis scilicet ut diligatur proximus propter dominum. Secundum materialis scilicet ut diligatur bonum non malum. Tertium secundum formalem scilicet ut ordinis debito circa deum et supra temporalia. Quarto secundum efficientem sive mouentem quia ut homo non quia pater tantum vel filius vel domesticus vel amicus et his modis debet homo diligere se ipsum. Et nota secundum Augustinum quod primo diligendus est deus. Secundo anima propterea tertio anima proximi quarto corpus proprium. Quinto corpus proximi. Amor proximi falsus est per hec seu iusmodi videlicet si impedit amorem dei. Si aliquid sicut propter amorem proximi quod sit contra amorem dei. Si aliquid dissimulet in eo quem diligit plus quam in eo quem non diligit sic. Si aliquid in eo placeat quod in eo disperget. Si patenter non sustinet quod aliquid sicut

se vel plus diligit. Et insert in hijs duobus
scilicet mandatis dilectionis tota lex pendet
et prophete quia totus de calogus et momi-
tiones sive conminaciones hic fine habent
hoc enim ut caritas introducatur intendunt
Tota quippe scriptura legis et propheta-
rum ad dilectionem dei et proximi ordinatur
quicquid enim preceptum est in lege et pro-
phetis hoc fine preceptum est ut deus et pri-
mus diligatur. Et propter hec omnia mādata
et scripta legis et prophetarum non sūt nisi quē
dam explicatiōes istorū duorum mandatorū q̄r
omnia ad hec duo sūt ordinata. Itē oīa pre-
cepta ad hec duo referuntur p̄mum enim precep-
tum scilicet dilectionis dei ambit et ipse oīa
mandata p̄me tabule q̄r in ea continentur tria
mandata de dilectione dei que scripta erant
in una tabula et scđm preceptū scilicet dilec-
tionis proximi ambit et implet oīa mandata
scđe tabule q̄r in ea continentur septem alia
mādata de dilectione proximi que in scđa tabu-
la erant scripta. Nam q̄ deum diligit ydola
spernit dei nomen inuanū non assumit et diē
sabbati sanctificat. Et qui proximum suum
diligit honorat patrem et matrem. nō occidit
non furatur nō mechaē nec falsum testimoniū
dicit nec vñorem p̄mū vel aliam rē eius
concupiscit. Nam scđm Cūlōstium fuit
odium sacere suggerit omne malum sic dilec-
tio omne bonū. In tribus autē dilectio dei ex-
te ditur ut omnes cogitationes oīes affectio-
nes et omnis ratio humana q̄ intelligimus et
discernimus in deū referantur et diūmis rebus
occupentur ut nichil remaneat in homine q̄d
nō diūme delectio subdat. Item duo sūt
erga proximi dilectionem seruanda ut et be-
neficij impenione faueatur et nulla malicia
ledatur vnum affirmatiuum de quo matheo
septimo. Queanq; scilicet licita decencia ex-
pedientia vultus scilicet voluntate rationali ra-
tione distinguente inter debita et indebita ut
faciant vel dimittat corde ore opere vñbis vel
pro vñbis homines inquantū homines non
buita et ws facite illis in simili casu volūitate
a pleno affectu. Scđm hanc regulā dilectio
proximi causat et efficit impando omnis mo-
tus oīm virtutum tendentes ad proximū inre-
tiōes et extremitates. Aliud negatiū de quo
tobie quarto Qd ab alio oderis rationabiliter
sicut tibi corde ore oīe vide ne alij feceris volū-
tate vel oīe affectu vel effectu. Scđm hanc re-
gulam dilectio proximi causaliter reprimit et
cohibe omnes motus et actus viciorū respec-
tu eius licet igitur diuersa sint precepta q̄bo
aut utiliter que appetenda sunt ap̄imus aut
que vitanda sunt utiliter p̄cauemus vnum cū

sūt radice caritatis quia omnia in dilectione
dei et proximi facere debem⁹. Hec itaq; dicit
legem et prophetas referri ad duo mādata cari-
tatis quia ex hac dependent et ibi fine habit
O caritas regula ordis electorū lex vniuersalis
vniuersos ligans virtus virtutū canon cono-
num lex legum non constitutio populi sed p̄m
cipis placitum sanctio regum quā non
solum edidit vel condidit ubendo sed et edid-
it et promulgauit personaliter docendo et adi-
pleuit seruādo. Ecce lex domini conūtens am-
mas matri et origo legum diūmarum magis
et domina humanarū canticabilitū et equarū
hostis et inimica iniquatum Cuius obseruan-
cia p̄ graciā in hac vita iniciatur et continu-
ata vñq; ad mortem in alia cōsummat⁹. Et q̄
vt ait Cris. Judei estimantes cristum hoīez
purum esse temptabat eum neq; temptassent
si dei filium credidissent ideo vñlens cristus
eis ostendere q̄ deus etat talē interro gatōe
eis ap̄soluit vt ipsa interrogatio eis ostende-
ret quis esset. Quia enim ad passionem ven-
turus erat opinonem falsam iudeorum certa-
git q̄ū cristū filium dauid non dñm eius et
dicebant. Et vt dicit Iherc. palam eis de se
loquitur vt inexcusabiles sint Congregatis
ergo phariseis q̄ū ad temptandum veniat
interrogat eis iudei. Quasi eis diceret huc
vñq; questionibus vestris satissim⁹. tempus
est vt in aliq; respōdeatis michi. Interrogat
ergo de illo quē credebant esse venturū: quia
presentem credere nolebant aiūs filius de be-
at esse dicens. Quid vñbis vide⁹ de p̄x id est
messia in lege p̄missō quē venturū creditis
cuius fili⁹ ē. Dupliciter erat iudei circa p̄x
Primo qđem circa p̄sonā nō em̄ credidit eum
fuisse cristū qui venit in mundū natū ex vir-
gine sed adhuc expectat cū. Itē erat circa ei⁹
natū q̄ non credidit etiā quē exspectat esse
deū sed purū hoīe. De isto scđo errore eos in-
terrogat cū filius sit et hoc ideo forte q̄at.
q̄ ex q̄ totā legē direcerat ad duo mādata di-
lectionis tanq; artificiosus legislator vult on-
dere crist⁹. hec duo mādata reduci in vñū di-
ligibile q̄d ē cristus. Nichil em̄ diligie tanq;
de⁹ et p̄mū nisi ip̄e crist⁹. Dicūt ei d. ui⁹
Scđm illud psalmi De frācī ventris tui ponā
sup sedē tuā. Credebant illū fore purū hoīe;
de genere dauid. Vnde dicūt dauid solū scđz di-
uinitatem negando. Ait illis arguendo in cō-
trarium. Quomodo ergo si cristus ē purus
hoīe vt vñs creditis dauid cui occulta sapientie
diūme manifestata sūt in spiritū scilicet scđz et
prophetico nō de corde suo proprio vocat eum
dñm suum q̄d non liceret si esset fili⁹ eius di-
cens. Dixit dōminus dñs meo id ē p̄tcr filio

Ipsi autem sic expōnunt dixit dominus ceterator celi et terre dno meo id ē messie Q ergo iste messias non sit p̄t̄s homo probat tū pl̄citer ex hoc vbo. Primo ex eo q̄ dauid rocat eum dñm et hoc sic Nullus pater filium suum qui trahit naturam suā ab ipso testatur dñm suum sed dauid sp̄l sancto inspiātus testatur dñm suum c̄stum. ergo non solum ha-
bet naturam q̄ traxit ab ipso h̄ alio rem sc̄ dñm q̄ dicitur dñs eius sc̄z diuīmā. q̄ non est bō filius et dñs alterius sc̄dm eādem naturam ergo est alia natura sc̄dm quam est filius et hec est humana alia sc̄dm quam est domin⁹ et hec est diuīma. Seco probatur idem sic quando dauid hoc dixit non dum messias ho-
mo erat quomodo ergo dñs eius erat qui nō dum erat et qui nō ante eum sed post existit ergo oportet ponere aliam naturam sc̄dm quā ante eum erat. Tercio probatur idem ex hoc si sequitur se de a dext̄is meis impossibile em̄ est purum hominē sedere a dext̄is dei. Dicat ergo dauid. dixit dominus sc̄ilicet deus pa-
ter domino meo id est cristo filio suo cuius di-
cere est equalē sibi filium generare ergo do-
mino meo non sc̄dm q̄ typaliter homo factus
est. Sed sc̄dm q̄ patris eternus filius iude
quīte regni potitus a dext̄is meis id est in
equalitate mea secundūm q̄ deus vel in po-
ribus bonis sc̄dm q̄ homo quia ut sic in glo-
ria p̄fēct̄ angelis dō nec ponam inclusiue nō
q̄ postea non se deat quia semper se debet in-
mitos tuos et inobedientes tibi scabellū pedū
tuorum id est donec homines rebelles tibi s̄
iugauero vel bona et voluntaria subiectio sc̄z
ut credant te verum dñm et hominem sp̄ote
vel coacta subiectio ut in die iudicij puniā-
tur et credant iniuste ita ut relint nolint sub-
iecti fint tibi s̄iug scabellū pedibus est subi-
ectū Nec em̄ subiectio complebitur in iudicio
quando omnia p̄fecte subiectur homini p̄p̄
Si ergo dauid rocat eum dominum sc̄dm re-
titatem quomodo filius eius est sc̄ilicet tan-
tum cum filius propagatione subiectus sit pa-
tri et maxime sc̄dm consuetudinem patrū an-
tiquorum Poc̄ em̄ parentes sunt et dicitur
dñm filiorum quam filij dñm parentum filius et
nim̄ debet esse subiectus patri et non dñm
Quasi diceret. Cum sc̄dm naturam huma-
nā sit filius dauid et per consequens eo inse-
rico oportet ponere in eo aliam naturā per quā
sit dominus eius et eo superiaz et hoc est di-
uiā ergo in cristo sunt due nature sc̄ilicet di-
uiā et humana Est itaq; filius dauid et do-
minus sed filius inquantum homo domin⁹
inquantum deus et sic restat q̄ cristus est hō
et deus Non ergo errabant nec reprehendū

at̄ q̄ia cristum filium dauid bisint sed q̄
ipsum putum hominem et nō dei filium cre-
dunt cristus aut̄ non tantum dauid sed et dei
filium se esse probauit et per auctoritatem da-
uid eos conuicti et nemo poterat ei respondere
verbū q̄ia non poterant scriptū negare et
iheres tagabile erat argumentū neq; ausus
fuit quisquam ex illa die eum amplius inter-
rogare q̄ia plane testimonio et ratione etat
conuicti Vnde Iheronimus Ideo confutati
monibus p̄t̄a non interrogant sed aptissim
comprehensum romane tradunt potestati Ex
quo intelligimus venena inuidie posse quidē
supare sed difficile posse quiescere Oratio

Domine deus sanctificator meus mi-
hisi michi legem tuam ut toto corde
tota anima tota mente et ex omnibus
viribus meis te diligam sed nec hoc valeo
misi tu dedetis michi cuius est omnne dñm bo-
num et omne datum optimum Iules te dili-
gi Da q̄d iubes et iube q̄ vis Da etiam mi-
chi diligere proximum h̄ac me ipsum ut hic
graciā et ibi gloriam consequamur in idip-
sum Da insup michi bone ihesu ut te cristum
nobis misum deum et hominem corde et redā
ore cōfitear et ope cōfester ut tibi nūc subiec-
tus sp̄onte tecum gaudeā fine fine Amen

De scribis et phariseis in doctrina audi-
endis sed non in vita imitandis

Capitalum

XXVII

Onfitatis autem et facili-
bus scribis et phariseis q̄ia
dolose interrogabāt dñm ut
temptarent eum ne plebs et
alii idonei sine pane doctrinē
euanscerent locutus est dñs
eadem serua tercia ad turbas sc̄ilicet ad sim-
plices et imp̄fectos et ad discipulos suos ma-
gis doct̄os et p̄fectos Vnde Cris. Post q̄ do-
minus sacerdotes responsonē prostrauit et in-
corrigitib⁹ condicōnē eorum ostendit et
hic et clericī si malefecerint inemendabiles
sunt layci vero delinqūentes facile emenda-
tur tunc conuertit sermonē ad populū In
fructuō sum namq; est verbū in quo sic al-
te confundit ut aliae non etudiatur locu-
tus est ex zo a deo instruens et docens scri-
barum et phariseorum doctrinā audiendā
sed eorum vitam non imitandam et nichilo
minus horat̄ eos subici illis p̄pter sacerdo-
cij et nominis dignitatē non opa sed doctrinā
considerantes multaq; eorū criminā enu-
merans et alios ab eis de horat̄ Vnde dicit
sup cathedram moysi id est in auctoritate do-
cendi et iudicandi sederunt sc̄z in digne scribe
et pharisei Cathedra doctorū ē et ideo dicitur

sedere supra cathedram moysi qui docebat quod
ido aut moyses **V**bi cristum? **M**uli sacer-
dotes et pauci sacerdotes multi in noce et pau-
ci in ope **V**ide te ergo quomodo sedeat super
eam quia non cathedra facit sacerdotem. sed
sacerdos cathedralm **N**on locus sanctificat ho-
minem sed homo locum **N**on omnis sacerdos
sanctus est sed omnis sanctus sacerdos **B**e-
ne quidem docendo et male viuendo deum in-
struens quomodo te debet condempnare **V**t
autem dicit idem Crisostomus **N**e aliquis di-
cat quoniā propter hoc defidice factus su-
ad agendum quia malus est doctor indehac
destruit occasionem cum subdit **O**mma et I-
go ad cathedralm pertinencia quecumque dif-
erint vobis id est ad vestram utilitatem serua-
te corde et facite opere id est doctrinam **N**on
tamē simpliciter quecumque sed illa tantum que
moysi cathedre doctrine quae conueniunt et que
a vera fide non discrepant neque diuinis re-
pugnat mandatis neque bonis obsunt mo-
ribus **V**n criſt **O**mma ait quae corrigit mores
et meliorē faciat vite modum et noui testamēti
concordantibus et non dimittit de reliquo
sub iugo legis esse **H**ec Cris. **E**x quae patet quod
etiam malis platis et doctoribus bono docentibus
honor obedientie exhibendus nisi in hijs quae
manifeste sunt contra deum sunt habendi in
reuerentia quod diu tolerantur in officio suo quod
patet per exemplum dauid. qui venerabatur
laulem licet sciret eum malum et a deo repro-
batum et per hoc auditibus tollitur exau-
satio non bene agendi **N**ā obedie do malis platis
et doctoribus deus in eis honorat cuius ipsa
nam gerunt non enim sua sancta dei sunt dicunt **S**er-
vū vero opere eorum que preter id quod operet
nisi quae faciunt nolite facere quae non sunt ini-
tati in malis sed in bonis **V**bi criſt **S**edene
vixerit eorum est lucrum si bene deuerit vobis **A**c-
cipite ergo quod vobis est et nolite discutere quod alie-
num est **H**ec criſt **D**icunt ei et non faciunt quia vita
doctrinæ non accordat **D**icebat ei bene viue secu-
dum legem pcepta et ipsi per pueritatem legem male u-
uebat **C**otia quos dicit augustinus **V**n docet et ma-
le viue non est aliud quod se sua ligua dampna est **D**e-
talibus ei quod dicunt et non faciunt per dicti illius genes **V**ox quod vox iacob est manus aut manus esau **V**bi criſt **M**axime accusatione dignus est quod doctrinæ
autoritatē huius legē transgredi pmo quod
qua pueritatem quae alios corrigit debet **D**enī qua pueri
et maiori pena dignus est propter honore terro quod
placit velut in ordine doctoris peccatis **A**li-
gas aut oneas scilicet suarum traditionum et legum ut sit
quod fascis importabilis **V**n subdit grauia quantum
ad effectum et importabilia quantum ad effectum et impo-
nunt in humeros hominum non in suos per co-

actionē obseruacie pceptorum quia supra legem
pcepta constituerunt ex suis tradicionibus
multa que erat subditis grauia et importabili
digito autem suo id est leui motu vel tactu
nolunt ea mouere et tangere. **E**cce qualiter
eorum reprehensionem aggrauat non enim dicit
non possunt sed nolunt nec dicit pleno opere et
manu sed digito et modico tactu. nec dicit
potestate sed mouere id est neque propter fieri neque
tangere quae modicum conatum ad agendum ta-
lia nolebant apponere et nec minora eorum quae
iphi precipabant nolebant opere adimplere.
Vbi criſt. **S**ed in consequētiā autem tales
sunt etiam sacerdotes qui omnem iusticiam
populo mandant et iphi nec modicam seruat
videlicet non ut faciendo sint iusti sed ut dicē-
do iusti. Tales sunt et qui graue pondus veni-
entibus ad penitentiā imponunt. iphi autem
nec minimum faciunt. **E**t sic dum pena punit
penitentie fugit cōtempnitur pena futuri iu-
dicij **S**i enim fasces super humeros adolescentium
quem non potest bauletate posueris necesse
habet ut aut fasces triciat aut subpondere co-
fringatur. **S**ic et homini cui graue pondus
penitentie imponis necesse est ut aut peniten-
tiā tuam triciat aut suscipiāt dum ferre non
potest scandalisetur et amplius peccet deinde
et si erramus modicam penitentiā imponen-
tes nonne melius est propter misericordiam dare
rationem quam propter crudelitatem. **V**bi paterfa-
milia laetus est dispensator non debet esse tenacis
minister **S**i de benignus ut quod sacerdos est aus-
terus **V**is appetere sancta **C**irca tuā vitā esto
austerus circa aliorū autem benignus **A**udeant
te homines tua mandantē videant grandia
faciētem **T**alis est autem sacerdos quae sibi indul-
get et alios exigit quemadmodum malus descrip-
tor tributi in ciuitate quae se teleuat et onerat im-
ponēt **E**t iterum **I**n quo duplē eorum maliciam
ostendit unam quidem in hoc quod sine remia
exponent a subiectis sumam diligētiām vice
Aliam vero in hoc quod sibi iphi multa co-
cedunt licētiām **O**poret autem bonum principem
econtrario se habere in hijs quidem que se au-
dum seipsum sunt grauem iudicē eē. in subiectis
autem mansuetum **H**ec Crisostomus im-
ponendo ergo modicā penitentiā melius est
animas mittere in purgatorium quod in infi-
mum sed tamen in quibus tenentur saltem ē
eis innocescendum. **I**gitur ut ait Hieronimus
hoc generaliter dicitur aduersus omnes
magistros qui grandia iubent et minora
non faciunt. **H**ec est autem quedam causa
non modica que hodie mouet subditos contra
maiores et prælatos quod dicunt et non faciunt
imponunt onera alijs et ea digito non tagunt

Parum talium verba apud subditos proficiunt quando in eis non videntur que docent et precipiunt. Quicunq; ergo proximorum amicibus utilis esse desiderat studeat prius in se habere quidquid a iis docturus est alioquin parum proficiat. Nam eius verbum inefficax erit minùs prius homines in eo cōpetant esse ea que docet. Ex premissis patet qd ille qui lezem aliquam constituit hoc non sit subditus legi quantum ad hoc qd per hominem puniatur h̄i contrarium fecerit tamen obligatus est ad legem implendam et grauius punietur a deo si fecerit contrarium quia transgressio eius est grauior propter scandalū. Propterea quod dicit sapiens patet lege quā tu leuis et ut alibi dicit qd quisq; iuris in altero statuit ipse eodem vni debet. patet ergo ex predictis qd illi qui statū ecclesie in genere seu aliquem statum eius in speciali regunt et subditos onerant grauius statutis sine magna et euidenti necessitate abutuntur sua potestate hanc faciebant pharisei et scribe Prelatorum em̄ tot sunt injūiane sententiae et mandata ligna qz recta qd vix possit aliquis transire per huius mundi vmbram qn̄ incidat in peccatum et offendam. Vnde ait Aug. Loquēs d̄ religione cristiana. Ipsam religionē nostā quam dominus noster ihesus christus in paucissimis sacramētorum celebraciēbo vñt esse liberam quidā seruilib⁹ premunt onerib⁹ adeo ut tolerabilior sit condicō iudeorum qd non humans presūpc̄i vñibus sed diuinis s̄biciuntur institutis. Deinde scdm Cris. post qd domin⁹ arguerat scribas et phariseos crudelitatis et negligencie consequenter arguit eos in animis gloriā que fecit eos a deo recedere et proptere quam non pñt cristo cedere vñ subdit. Omnia vero opera sua faciunt ea scilicet intentione et eo fine ut videant ab hominibus et sic habeant gloriam inter homines id est propter gloriam hūnam quia videtur in bonis propter gloriam diuinam nō est malum sed magis meritum. Non autem potest credere cristo celestia predicanti qui gloriam terrenam querit et eam celestib⁹ preponit. Nisi solu n̄ erzo desides et remissi eāt ad bene ostendit sed etiam vane gloriari et in suis operib⁹ laudem appetentes hominū ut essent in reuerentia et honore apud populum. Tales autem nullam mercedem de operibus suis recipiunt quia non student ut deus glorificetur. Sed et ipsi in hijs que agunt laudem et remunerantur. Et ideo non solu n̄ nullam mercedem sed etiam penam recipiunt. qd de bono malum faciunt. Vnde Cris. Que nadmodum vñmis de ligno nascitur et lignū a verme consumitur et tinea de veste a qua corrodit sic dyabolus infidiat et occasionem querit. ut qui cogere hominem ad malū nō potest studeat ut ex bonis opib⁹ in alū manis gla nascaet et qd bonū erat ex mani gla malum. Iḡe ut ait Iherom⁹. Quicunq; ita facit quodlibet ut videat ab hominib⁹ scriba est et phariseus. Deinde qd dominus generaliter dixerat scilicet opera sua faciunt ut videantur cōsequēter in partes diuidit dicens dilatant enim p̄b̄lacteria sua et magnificabāt fimbrias et volūt ambulare in stolis. Circa hec scdm Iherom⁹ est sciendum qd dñs cum dissidet mādata legis p̄ moisen ad extēnum intulit dices ligabis ea in manu tua et erunt semp̄tate oculos tuos. Et est sensus precepta mea sint tibi sp̄ i ope meditacione sint in manu tua ut ope compliant et sint ante oculos tuos ut die ac nocte mediteris in eis. quia si ritualiter manus est intelligentia opacio et oculi iungit meditatio. Sed hec pharisei male interpretantes scriabant in mēbris et carnis de catalogum moysi id est decem lejis verba hinc precepta compliantes qz ea et quasi coronam capitū facientes ligabant in fronte ut semp̄tante oculos mouerentur. Et humiliante in humero brachio circa ligabant ut semp̄tante in manu haberent. Et dilatabat has membranas id est eas laciores faciebant et de alio gū in eis de grossiori littera scriebabant. Et hec omnia faciebant in signū religionis ut per hec religiosi apparet et recordatores et obseruatoris de catalogi ab boni nibus videtur. Et hec carne dicabantur phalacteria a philare qd est seruare et thoro qd est lex quasi consecutoria legis quia erant qdā si quia seruande legis eo qd quicunq; ea habuissent quasi ob custodiā et in monumentum sui haberet. Iussit etiam moyses ut in quatuor agulis palliorum iuxta pedes faceret fimbrias iacintas ad populum israheliticū discernendū in a ceteris populis in habitu exterius sicut erant religione discreti et penetrerent in eis rittas iacintas que etiam cum filis appenebātur ut videntes eas recordaretur mandatum celestium ac vanam et inutilia non cogitaret. Sunt igitur fimbrie legis mandatae vero iacintine sancte cogitationes que simul iuncte fuerint ab omni vanitate oculos auertant et tota mente ad celos iacintos diligunt. Videntes em̄ iacintum celi recordamur quia omnis colōris sunt celum et iacintus. Isti simili erant fimbria brevis et pua ex lege precepita quam mulier sanguine fluens tetigit in pallio domini et statim est sanata. Per huius modi etiam fimbriam creditur samaritana cognovisse de dño qd iudeus es et supersticio

sumitur et tinea de veste a qua corrodit sic dyabolus infidiat et occasionem querit. ut qui cogere hominem ad malū nō potest studeat ut ex bonis opib⁹ in alū manis gla nascaet et qd bonū erat ex mani gla malum. Iḡe ut ait Iherom⁹. Quicunq; ita facit quodlibet ut videat ab hominib⁹ scriba est et phariseus. Deinde qd dominus generaliter dixerat scilicet opera sua faciunt ut videantur cōsequēter in partes diuidit dicens dilatant enim p̄b̄lacteria sua et magnificabāt fimbrias et volūt ambulare in stolis. Circa hec scdm Iherom⁹ est sciendum qd dñs cum dissidet mādata legis p̄ moisen ad extēnum intulit dices ligabis ea in manu tua et erunt semp̄tate oculos tuos. Et est sensus precepta mea sint tibi sp̄ i ope meditacione sint in manu tua ut ope compliant et sint ante oculos tuos ut die ac nocte mediteris in eis. quia si ritualiter manus est intelligentia opacio et oculi iungit meditatio. Sed hec pharisei male interpretantes scriabant in mēbris et carnis de catalogum moysi id est decem lejis verba hinc precepta compliantes qz ea et quasi coronam capitū facientes ligabant in fronte ut semp̄tante oculos mouerentur. Et humiliante in humero brachio circa ligabant ut semp̄tante in manu haberent. Et dilatabat has membranas id est eas laciores faciebant et de alio gū in eis de grossiori littera scriebabant. Et hec omnia faciebant in signū religionis ut per hec religiosi apparet et recordatores et obseruatoris de catalogi ab boni nibus videtur. Et hec carne dicabantur phalacteria a philare qd est seruare et thoro qd est lex quasi consecutoria legis quia erant qdā si quia seruande legis eo qd quicunq; ea habuissent quasi ob custodiā et in monumentum sui haberet. Iussit etiam moyses ut in quatuor agulis palliorum iuxta pedes faceret fimbrias iacintas ad populum israheliticū discernendū in a ceteris populis in habitu exterius sicut erant religione discreti et penetrerent in eis rittas iacintas que etiam cum filis appenebātur ut videntes eas recordaretur mandatum celestium ac vanam et inutilia non cogitaret. Sunt igitur fimbrie legis mandatae vero iacintine sancte cogitationes que simul iuncte fuerint ab omni vanitate oculos auertant et tota mente ad celos iacintos diligunt. Videntes em̄ iacintum celi recordamur quia omnis colōris sunt celum et iacintus. Isti simili erant fimbria brevis et pua ex lege precepita quam mulier sanguine fluens tetigit in pallio domini et statim est sanata. Per huius modi etiam fimbriam creditur samaritana cognovisse de dño qd iudeus es et supersticio

vero magistri gloriam ab hominibus captantes et lucra sectantes et ostentatores; maiores sumbrias alios in palliis suis faciebant et auctissimas in eis spumas ligabant ut videlicet eundo vel sedendo eis pungerent et quash sic cōmōdū memores mandatorū et bñficiorū dei essent et hac cōmōdū nē ad officia dei et ad ministeria securitatis eius traherent nō intelligētibz eis q̄ hec in corde portada fuit nō in corpe alioqñ et aemaria et arche libros habent et dei noticā non habent Pro tanto at hec faciebant q̄i hominibz videri et opinione sanctitatis ab eis honorati ac lucra habere cupiebāt. Et volebat in stolis ambulare id est auctoribz vestimentis ad publicū procedere ut p̄ hoc honorabiliores viderentur et magis venerarentur quod in diuīte rēpēndit q̄i bisso et purpura iduebat. Stole erat camise linee longe quibus scribe vtebantur ut sanctiores apparet̄ et dicebāt stolē a thelon q̄ est longum q̄i vlsq; ad p̄edes descedebant Hęe stolē adhuc hodie multas simulacrae et p̄octiles faciunt ac plerosq; incautos decipiunt. Amabant quoq; primos reubitus et sedes in cēs et cōuiujs et hoc dupliciti de causa sc̄i rōne gule - quia ibi p̄mo seruūt et fecula meliora ponunt et rōne supbie ut sic in loco honorabiliori positi p̄incipaliores et maiores dñi videantur cathedras in synagogis et cōgregacionibz vbi cōueniebāt hoies ad audiēdū verbū dei et primas salutaciones in foro. id est loco patēti primas quidē tēpōre ac factas alta vocē et in climato capite. vocationē ab hominibz rabbi id ē magistrū. Ut dicit cr̄is. Vocati volunt nō esse nomen appetūt et officiū negligūt. Et nota dum q̄ tripliciter cōueniunt hoies vel ad tractanda carnalia si ut in cēmis. vel spūalia si ut in synagogis vel tēpalia si ut in foro et vbiq; volebant p̄incipatū habere et gloriā in publico querebant sibi exhiberi. Ecce ergo quaerō generaliter in hac serie que comprehenduntur in magistris et platis in quibus non sunt imitandi. Tūmū est defectus bone operationis. q̄i dicunt et non faciunt. Secundū austēritas placionis q̄i onera grauiā alios nō sibi imponūt. Terciū ostentatio singularis actionis quia omnia opera faciūt ut videantur ab hominibus. Quaētū affectus ambicōis et laudis q̄i amant primos reubitus et p̄mas cathedras et salutaciones. Et nota sc̄im bedam q̄ do min? nō arguit et vitupat eos quibus hec ex officij ordine cōpetunt et sunt sed illos q̄ hec habita siue non habita in debito amant et appetūt amū videlicet non gradū redarguens et ad voluntatē nō ad factū vitupacōes referēs. Sime causa em̄ loco se humiliat qui corde se preferit

et exaltat. vnde prohibet magistros primos sedere nec doctrinā sup cathedrā nec salutations in foro nec nomina magistrū vel p̄uis sed ambicōnem et vanā gloriā ne quis hec appetat vel glorie i eis. Si autē vt dicit cr̄is diligētē talia est inusitā q̄i malum est studere vt hijs aliquis p̄cipiat. Ut ait beda. Ve misericordis illis ad quos p̄bātē vicia traherunt qui p̄ breue curriculū vite sue quo peccata plāgere debuerant pro prioratu certare non mentebāt. Et sciēdū sc̄im eundē q̄i dupliciti rōne a vane glorie cupidis attendere iubemur. ne sc̄i eo p̄ simulacrae seducam' estimātes vō esse que faciunt. vel emulacione ad imitandū inflammeant frustra gaudētes in bonis laudati que simulant. Deinde reuocat discipulos ab hac supbia et ambitione dicens. Vos autem nolite id est non vēlitis et affectatis vocationi rabbi nec vocemini. id ē nec appetatis vocationi magistri ppter manis glorie ambitionē et patētē nolite vcare vobis sup terram ppter adulacionem. Non honorē vel nomen magistrū aut patris ihibet sed ne quis in debitu ul̄ indebitē sibi vsurpet vel alteri attibuat. Unus est em̄ magister et pater p̄ncipalis oīm singulariter et per excellētiā quā est in celis ari est aīa s̄ omnibus licet aliquis possit vocationē patēt vel magister in terra ratione generatio nis doctōne vel vocationis tamē solus de? nature auctor est pater et magister p̄ncipalis q̄i ab eo habemus q̄i sumus et scim. Vbi cr̄is. Vos autē nolite vocationi rabbi ne q̄b deo debetur vobis p̄sumatis. Solite et alios vocationi rabbi ne diuinū honorem hoībo delectatis. Vnus est ei magister oīm quā omnes homines naturaliter docet. Et patrem nolite vcare vobis sup terrā quā nō estis filii terreni. Ex eo em̄ celestē te professus es habere patrem ex quo patētē tibi vocationē de celo dicens. pater noster quā es in celis. Ex quo em̄ celestē te professus es habere patrem vēlādo patētē deū tūpē est. vt iterū te p̄fitearis terrenū tibi patētē vocationē super terrā. Et iterū Ne vocationē patrem in terra non vt de honores eos quā te genuerunt. sed vt omnibus illis prepones eum quā te fecit. et inscripsit te inter filios suos. Hoc Cr̄is. Omnes autē fratres estis. q̄a filii dei per creationē et gracie adoptionem ab unam vocationē hereditatem sc̄i ad regnum celorum. Sc̄im ihero. Omnes p̄pam frēs vocationē specialiter et om̄is hoīes ex uno p̄tē deo nati cōmunit. Nō solū autē dñs p̄mat. cu p̄pē exhibet h̄ ad cōstitutiū auditōtē idūcit. Vnū vt in amore humiliatis discipulos ducat ondēris formā humiliatis subiugit. q̄ maior est vestrum vel meritos sanctitatis vel officio dignitatis erit et sit mister vester et aliōs

praeueniat obsequendo non superbe dominiando paratus ad officia humilitatis secundum decenciam sui status. Vnde et papa vocat se secuum seruorum dei Bene agentibus p humilitatem sit socius contra delinquentes zelo iusticie sit electus Qui autem se exaltaverit in pretenti p elacionem et arroganciam humiliabitur in futuro p damnacionem et penam. et qui se humiliauerit in presenti non nequit sed veraciter exaltabitur in futura gloria mirabiliter. Et notandum q ppter triplicem gradum builitatis hoc vobis tecum ponitur in euangelio sciz supra ybi monet ut iniurati recubant in nouissimo loco et iterum de phariseo et publicano dabantibus in templo et tertio in hoc loco Est enim exemplum humiliatis sciz cordis opis et oris quam tria nuntiunt et custodiunt Prima assiduitas sublectionis quam non habuerunt lucifer Secunda conscientia ppter fragilitatis quam non habuerunt adam Terciam benignitas orationis quam non habebit antichristus.

Oratio

Domine ihesu christe pte aufer a me defecatum bone operationis ut merear bonorum solum docere et dicere sed etiam facere et operibus adimplere remouere a me austeritatem ac crudelitatem ne grandia iubendo et minora non faciendo me reuelare videar et alios onera exclude a me gloriam praeponem et ostentacionem ne opera mea ut ab hominibus videar faciam et gloriam humanam in eis non queram. Elonga etiam a me ambitionis et laudis affectum ne prima loca et salutaciones amem vel magistri nomine ut me humilias in hoc seculo merear a te exaltari in futuro. Amen

Quibus debet utrū id est in eternū Ca. xxviii

Dicit hec dominus quā legi et preceptis euangelicis obedientibus dat benedictiones ipsi scribis et phariseis inobedientibus cōminatur ut maledictionis et in omnibus effectibus hypocritis ipsorum hanc dictionem ut preponit que maledictionem significat Vnde quod ppter in scriptura sacra notat eternā damnacionem et gehenna supplicium sed heu huic sensu pregorina iōnem et presens exilium. Unde secundum Origenem Sicut in veteri lege ponuntur benedictiones obseruantibus legem et maledictiones transgreditibus eam ita in euāgelio ponuntur būndimes respectu iustorum ut habendum est supra in sermone domini in monte et hēc traxi ponuntur maledictiones contra hypocritas et falso iusticiā simulantes Et ponit octo ut iuxta octo in quibus ipsorum hypocritis et fictio patet ad ostendendū que in eis cauenda esse doceat In primo redarguit eos de super-

bia et avaricia quia regnum celorum clauderant ante homines et nec ipi intrabant nec intrare sinebant volentes. Vnde dicit ut id est eterna dampnacio vobis iminet scribere qui putatis vos peccatos in lege et pharisei qui dicitis vos prelatos in sanctitate hypocrite simulantes quod non estis. qui clauditis regnum celorum ante homines id est qui vestris prauis expensionibus veritatem scripturam absconditis vel in malo exemplo alios scandalizatis vos autem non initatis quia intelligere et credere non vultis nec introire volentes id est credere apientes finitis intrare ymo facitis errare. Duplíciter enim impedit ingressus alicuius in dominum uno modo quando clavis tollitur alio modo quando obstatum posuit Spiritualiter autem secundum Christum regnum celorum sunt sacra scripture quia in eis regnum celorum est insertum Iste ergo claudit hoc regnum alteri qui clavis portat et non aperit sciz qui habet scientiam et docere contempnit vel negligit ille vero obstatum ponit qui per malum exemplum alios impedit ne intrere vel intrare velint. Quāvis ergo scribe et pharisei per scripturas cognoscetur et scient christi aduentum tamen ipsi considerant q̄ si christus creditus fuisset consuetudo sacrificiorum et oblationum cessaret et sic ipsi oblationibus sacrificiorum fraudarentur et ideo prava expositione et pteriosa interpretatione an conspectum populi clauderent ianuam legis et propheetarum qui de aduentu christi manifestissime locuti fuerant ut a fide christi bonitatis retinherent Malis quoque operibus et exemplis simplices a fide auertebant et sic eos scandalizantes regnum celorum ante illos clauderant primo quidem ipsi cognitione de christo habuerunt sed postea per iniuriam cecati perdididerunt et in errorem conuersti sunt et multis aliis etare fecerunt Vel secundum alios regnum celorum hic accipitur pro eterna beatitudine ostium per quod intratur ad ipsam christum est secundum quod ipsum dicit ego sum ostium per me si quis intrierit saluabitur clavis est doctrina et ideo per sanā doctrinā appetitur hoc ostium et per falsam doctrinā clauditur. Ignitum quia pharisei et scribe auctoritates que sunt in lege et prophetis de christo corrumperent ideo regnum celorum ante homines clauderent eos a fide et noticia christi veri auctoritudo et in errorem mittendo Ipsi non intrabant quia a cognitione q̄ de christo habuerunt per odium et rancore in errorem conuersti sunt nec introeuntes id est intrare volentes quales erant simplices populi non sinebantrū intra quia per eos fuerunt decepti et a fide christi ppter majori parte auersti In secundo redarguit

eos de gula et castimonia q̄a sub specie cui
tus dñimi et religionis oratione lōga scilicet in
verbis sed breviter in affectu & sententiis orantes
vt sanctiores apparerent et maiora dona reci-
perent come debat substantiam paup̄m scilicet
do nos viduaz affectū pietatis ad eos habē-
cium bō eārū hibi attrahentes & cōsumentes
sub simulacōe et falsa specie sanctitatis quia
sua superstitione nichil int̄debat nisi vt pre-
dam de subiecta plebe faceret et magis de vi-
dūis que facile decipiuntur non habentes virū
qui consulat et habentes dandi libertatē qđ
voluntas suggestit. Et ex hoc factū eorū aggra-
uatur qm̄ non a dñi tib⁹ sed a vidūis ventre
implebāt et illarū mōpiā attrahebāt qđ emē-
dere optebat. **Vbi Cris.** Dum iudaicos sacer-
dotes cōfundit xpianos sacerdotes monet nō
pmanere cū vidūis amplius qđ cū ceteris q̄a
et si volūtas mala nō est suspicio tamē mala
est. Deinde et huius rapine modus erat gra-
uior. Ut em̄ dicit Cris. qui malū facit dign⁹
est xena. sed qui a religione carissimam accipit
malicie grauiori est obnoxius pena. Vnde sequit.
Propter hoc scilicet non solū ppter rapinā sed
etiam ppter simulationē vestīa amplius ac-
cipietis iudiciū et maiore dampnacionē. **Vbi**
Cris. Primum quidē pro eo qđ iniqui estis. at
terū pro eo qđ fūgientū sanctitatis assumi-
tis avariciā em̄ vestīa religionis colore depin-
gitis et quasi p̄statis dyabolo arma dei vt
armetur iniquitas dum pietas estimatur. Vnde
et scđm bedam. Non tantū ait accipient damp-
nationem sed adiunxit maiore ut insinuat il-
los q̄ uoant ut videant ab hominibus damp-
nationem mereti. sed eos qui hec prolixius
qđ religiosiores agēdo nō solū laudes ab ho-
minibus. sed et pauperias querunt prolixiori
dampnacione plectendos. **N**ostru ergo oīrō
sit in p̄ceptū vt non solum pro alijs interce-
dere non possint sed nec sibi ad salutē profice-
te. p̄mo pro ipsis oracionib⁹ magis damp-
nabuntur. **Vnde** et yndor? Duplicit dampna-
tur p̄ poctū vel pro occulta iniquitate ul̄ p̄
apta simulatione. Ex illo em̄ condēpnantur
quia iniqui sunt ex isto quia ostendūt quod
non sunt. **Vnde** scđm auḡ. simulata equitas
non est equitas sed dupler iniquitas et ideo
pletenda maiori pena. In tertio redarguit
eos de mani labore et nequicia q̄a multi eoz
circueunt mare et aīdam ciuitates et villas
lustates cedem̄ ut ex gentibus vnum prole-
tiūm faciant. id est aliquem de gentilitate
ad iudaismum trahant et conuertant. et non
propter misericordiā ut eos saluent sed à
propter vanā gloriā ut pietati fidei & cultui
xpiane religionis obstant à ppter avariciā